El único Verbo es por tanto expresivo del Padre y de todas las creaturas. En el primer caso la ciencia divina es sólo cognoscitiva, y respecto de las creaturas es también “factiva”, es decir operativa o creadora, concediéndoles inseparablemente su ser, su verdad y su inteligibilidad.<sup>38</sup> Expresiones como esta ponen de manifiesto la relación que Santo Tomás establece entre el misterio de la Trinidad y el de la creación, contemplando la creación, por decir así, “en el corazón de la vida trinitaria, en la interioridad de las relaciones de amor de las tres Personas”.<sup>39</sup> En la consumación de la economía cristiana, “la primacía del *Logos* y la primacía del amor -dice J. Ratzinger- se [manifiestan] como idénticas. El *Logos* [aparece] no sólo como razón matemática sobre el fondo de todas las cosas, sino también como amor creador y redentor que llega hasta el punto de sufrir, conjuntamente con la criatura”.<sup>40</sup> En síntesis, puede decirse que a través de San Agustín convergen y se integran en Santo Tomás, así como en J. Ratzinger, -en continuidad con la reflexión de los Padres de la Iglesia-, dos perspectivas: la del pensamiento griego, que considera al *Logos* como la razón (incluso divina) de las cosas, y la de la Revelación divina, como el Verbo Creador.<sup>41</sup> En su comentario al Evangelio de San Juan, Santo Tomás refiere en ese sentido el porqué de la opción por la traducción latina de *Logos* por “Verbum” y el sentido sumamente propio en que el Evangelista se expresa al decir que todo ha sido creado por el Logos, la Sabiduría increada, que es en expresión de San Agustín el “ars plena omnium rationum viventium”.<sup>42</sup>

<sup>36</sup> STh I, q. 34, a.3: “Nominis Verbi significatur non solum respectus ad Patrem, sed etiam ad illa quae per Verbum facta sunt operativa potentia”.

<sup>37</sup> STh I, q. 34, a.3 ad 4: “Nomen ideae principaliter est impositum ad significandum respectum ad creaturam: et ideo pluraliter dicitur in divinis, neque est personale. Sed nomen Verbi principaliter impositum est ad significandam relationem ad dicentem: et ex consequenti ad creaturas, in quantum Deus, intelligendo se, intelligit omnem creaturam. Et propter hoc in divinis est unicum tantum Verbum, et personaliter dictum”.

<sup>38</sup> Ibidem: “Sed quia Deus uno actu et se et omnia intelligit, unicum Verbum eius est expressivum non solum Patris, sed etiam creaturarum. Et sicut scientia Dei quidem est cognoscitiva tantum, creaturarum autem cognoscitiva et factiva; ita Verbum Dei eius quod in Deo Patre est, est expressivum tantum, creaturarum vero est expressivum et operativum. Et propter hoc dicitur in Ps 32,9: ‘Dixit et facta sunt’; quia in Verbo importatur ratio factiva eorum quae Deus facit”.